Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra biologie a enviromentálních studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Fenomén parazitismu jako didaktické téma

The phenomenon of parasitism as a didactic topic

Pavlína Jalovecká

Vedoucí práce: prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)

Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na

vzdělávání — Chemie se zaměřením na vzdělávání (B Bi-Ch)

2022

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Fenomén parazitismu jako didaktické téma

potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci

uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze 12. 4. 2022

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce prof. RNDr. Lubomíru

Hanelovi CSc. za jeho odborné vedení, cenné rady, a především čas věnovaný mi během

psaní mé bakalářské práce. Také bych zde ráda poděkovala své rodině, bez jejíž podpory

bych to nedokázala.

ABSTRAKT

Bakalářská práce si klade za hlavní cíl charakterizovat parazitismus a porovnat ho

s informacemi, které získají žáci z učebnic pro základní školy. Práce je rozdělena na dvě

části – rešeršní a analytickou. V rešeršní části je nejprve vymezení způsobu života parazita,

objasnění významu pojmů parazitoid a hyperparazitismus. V dalších kapitolách je rozdělení

parazitismu a příklady organismů využívajících tohoto způsobu života. Analytická část

obsahuje posouzení vybraných učebnic pro základní školy s doložkou Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy České republiky, které se zmiňují o tématu parazitismu. Výsledky

analýzy jsou zde pro lepší přehlednost uvedeny ve sloupcových grafech a řádně

okomentovány.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis aims to characterize parasitism and compare it with the information

that students obtain from their textbooks for primary schools. The work is divided into two

parts - research and analytical ones. In research part there is firstly the definition of the

parasite's way of life, clarification of the meaning of the terms parasitoid and

hyperparasitism. In the next chapters there are a division of parasitism and examples of

organisms using this way of life. The analytical part contains an assessment of selected

textbooks for primary schools with a clause of the Ministry of Education, Youth and Sports

of the Czech Republic, which mention the topic of parasitism. The results of the analysis are

presented in bar graphs for better clarity and properly commented.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala parazitismus, jelikož mě vždy fascinovalo,

kolik organismů okolo nás využívá tohoto životního stylu. Navíc jsem měla ze školy

vytvořenou představu, že parazité jsou organismy, které ostatním pouze škodí a bylo by

nejlepší je vyhubit.

Definicí parazitismu se zabývalo už mnoho biologů, jelikož hranice není zcela přesná.

Podle Volfa a Horáka (2007) je „parazit organismus získávající živiny z jednoho či několika

málo hostitelů, kterým obvykle škodí, ale nemusí je zabít.“ Jan Votýpka ve své knize

O parazitech a lidech definuje parazita takto: „parazit je jakýkoli organismus, který

dlouhodobě žije na úkor jiného organismu, takzvaného hostitele“ (Votýpka et al., 2018).

Podle těchto definic by mohl vzniknout dojem, že parazité v přírodě pouze cizopasí a bylo

by nejlepší se jich zbavit. To by ale byla velká chyba. Parazité jsou velmi důležitými

organismy, které mají v přírodě nezastupitelnou roli. Bez nich by mohlo například dojít

k přemnožení organismů, které nemají jiné přirozené nepřátele.

Nesmíme opomenout ani jejich význam v evoluční biologii. Nebýt jejich neustálého vývoje,

jak proniknout do těla hostitele, nebyl by hostitel nucen vymýšlet stále nové obranné

techniky.

Být dobrým parazitem není vůbec jednoduché. První překážky přichází už v době nakladení

nových vajíček, kdy musí parazité často spoléhat na „náhodu,“ aby byli pozřeni

mezihostitelem a měli šanci se dovyvinout a proniknout do definitivního hostitele (v případě

parazitů s více životními cykly). Ale ani po proniknutí do těla definitivního hostitele se nemá

parazit jen dobře. Musí umět vyvážit míru cizopasení, aby získal dostatek živin pro sebe

a zároveň by v ideálním případě měl udržet hostitele co nejdéle naživu. Ze strany hostitele

na něj současně působí imunitní systém, který se ho snaží dostat z těla co nejrychleji pryč.

V první kapitole jsou popsány základní pojmy, jako jsou parazit, parazitoid, mikropredátoři

a hyperparazitismus, rovněž zde pak zmiňuji příklady typických organismů využívajících

tento způsob života. Parazitoidi a mikropredátoři jsou velmi zajímavé organismy, které vědci

řadí mezi parazity, ale zároveň dodávají, že se nejedná o typické parazitické organismy.

Parazitoid využívá parazitický způsob života pouze v larválních stádiích.
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Naopak mikropredátor využívá během svého životního cyklu několik různých hostitelů,

na kterých ale vždy stráví pouze omezený čas a hostitel po jeho napadení žije dál.

V druhé kapitole jsou popsány typy parazitismu podle míry závislosti parazita na hostiteli,

umístění parazita na hostiteli, podle počtu hostitelů, hostitelské specifity i podle toho, zda se

množí v těle svého hostitele. Také jsem neopomenula velmi zajímavý hnízdní a sociální

parazitismus a kleptoparazitismus. Ve čtvrté kapitole jsou zmíněny ekologické vztahy mezi

parazitem a hostitelem, kdy parazit ovlivňuje chování svého hostitele. Jelikož i hostitelé se

museli vyvíjet a přizpůsobovat svým parazitům, v dalších kapitolách je uvedena koevoluce

jejich vývoje a adaptace vytvořené hostitelem na obranu před parazity. V osmé kapitole jsem

vybrala zajímavé zástupce obratlovců, kteří cizopasí na jiných obratlovcích. Devátá kapitola

je o využití parazitů v humánní medicíně, jejíž přínos je stále větší zejména v léčbě

autoimunních onemocnění.

Ve druhé části své bakalářské práce analyzuji učebnice pro základní školy. Vybrala jsem

4 učebnice pro základní školy s doložkou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

České republiky, které jsem se rozhodla zanalyzovat podle předem stanovených kritérií.
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1 Parazitismus jako životní strategie

Parazitismus je typ soužití mezi organismy, kdy jeden organismus (parazit) využívá jiný

organismus (hostitele), aby tím získal pro sebe výhody a zároveň tím svého hostitele

poškozuje (Solomon et al., 2015). Jedná se o jednu z nejrozšířenějších životních forem

organismů na naší planetě. Občas se stává, že lidé zaměňují pojem predátor a parazit,

jelikož oba svého hostitele využívají natolik, že dřív nebo později zemře (Volf & Horák,

2007). Existuje ovšem několik faktorů, pomocí kterých se tyto dvě skupiny od sebe odlišují.

Parazité se na prvním místě nesnaží zabít svého hostitele, ale je pro ně výhodné ho udržet

při životě po co nejdelší čas, aby z něj získali co nejvíce potřebných látek (Solomon et al.,

2015). Také se ve většině případů jedná o organismy, které jsou menší než hostitel a jsou

schopné se daleko rychleji rozmnožovat (Hampl, 2010). Naproti tomu predátor během svého

života napadá hned několik kořistí, které okamžitě zabíjí (Volf & Horák, 2007).

Parazitismus nacházíme nejen u živočichů, ale také u rostlin. Zde lze rozeznat hemiparazity

(poloparazity), což jsou zelené rostliny, jež z hostitele přijímají jen vodu a minerální látky,

příkladem může být jmelí (Viscum) nebo ochmet (Loranthus). Druhá skupina jsou

holoparazité, kam řadíme nezelené rostliny, jež ze svého hostitele přijímají i asimiláty,

např. záraza (Orobanche) nebo podbílek (Lathraea). Parazité se nacházejí i mezi houbami

(Jedličková, 2017). Ve své práci se zabývám především živočišnými parazity.

1.1 Parazitoidi

V živočišné říši ovšem existují i organismy, u kterých vědci dodnes nedokázali zcela přesně

určit, zda se jejich způsob života dá řadit mezi parazitický. Tyto organismy se nazývají

parazitoidi (Hampl, 2010). Podle Doutta (1959) se jedná o organismy, které parazitují


[…]


či informace, které se často snaží propojit dané učivo biologie i s jinými předměty,

například dějepisem, nebo fyzikou.

Učebnice Černíka Státního pedagogického nakladatelství dosáhla ve všech pěti kategoriích

výborného hodnocení v rámci analýzy tématu parazitismu. Po grafické stránce je zde

poměrně dost textu, který je doplněn o černobílé nákresy, nebo barevné fotografie. Životní

cykly tasemnic a motolic jsou popsány pouze slovně. Jako v jediné učebnici z mé analýzy

se zde vyskytuje informace o bahnatce malé, jako o hostiteli motolice jaterní. Také je zde

informace o škebli rybniční, která prožívá část života jako vnější parazit ryb. Dalším

zajímavým organismem, o němž se učebnice zmiňuje, je lumčík žlutonohý, který parazituje

v těle housenky běláska zelného (viz. kapitola 1.1 Parazitoidi). Obecně je potřeba

vyzdvihnout, že učebnice obsahuje velké množství organismů s parazitickým způsobem

života doplněné o obrázky z pod mikroskopu, nebo kresby.

Učebnice Dobroruky nakladatelství Scientia se umístila ve třech kategoriích z pěti na třetím

místě. V jedné se umístila na druhém místě a v jedné na děleném prvním místě společně

s učebnicí Černíka Státního pedagogického nakladatelství. Co se týče grafické stránky,

je tato učebnice moc pěkně zpracovaná, vyskytují se tu často kreslené obrázky a fotografie

jednotlivých živočichů. Parazitismus jako způsob života je zde vysvětlen v kapitole 11,

Vzájemné vztahy organismů v přírodě. Pro lepší porozumění životnímu cyklu tasemnice

dlouhočlenné a krevničky, obsahuje učebnice nakreslené jejich životní cykly. Po stranách

učebnice se nachází krátké odstavce pojmenované Víš, že… a Pozoruj a ověř si,

které poskytují žákům informace navíc a motivují je k vlastnímu bádání.

Učebnice Kvasničkové nakladatelství Fortuna skončila ve všech kategoriích na posledním

místě. Parazitismus je zde zmíněn pouze u velmi malého množství organismů. Moc pěkně

je zpracováno téma o roztočích, kde se ovšem autoři zaměřují pouze na klíště obecné.

Pro žáky zde nechybí informace o nebezpečných chorobách přenášených klíšťaty. Také je

zde odstavec věnovaný správnému odstranění klíštěte. Jako v jediné učebnici z mnou

vybraných je zde jeden odstavec o kukačce obecné, kde je zmíněn i pro ni typický hnízdní

parazitismus. Po grafické stránce je učebnice dle mého názoru nezajímavá. Obrázky jsou

většinou kreslené, text je velmi jednolitý a neatraktivní pro žáky na čtení. Důležité informace
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jsou ve žlutém rámečku s nápisem ZAPAMATUJ!. Oproti jiným učebnicím se zde nachází

na dvou místech obrázek s názvem Síť potravních vztahů v lese a na louce, kde jsou

vyznačeni i parazité. Chybí zde ovšem pojmenování jednotlivých organismů, které musí tím

pádem zajistit učitel sám.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala tématem parazitismu, a to z různých pohledů.

Hlavním cílem bylo vytvoření rešerše o živočišných parazitech a rozmanitých vztazích mezi

hostitelem a parazitem s důrazem na uvedení konkrétních příkladů.

Ve spojení s parazity se velmi často zmiňují jejich negativní vlastnosti. Laická veřejnost

z toho může získat pocit, že se jedná o zcela zbytné organismy v naší přírodě, které není

potřeba chránit, ani se o ně zajímat. Příkladem takového živočicha je například veš muňka,

kterou se vědci snaží marně už několik let zařadit do Červeného seznamu ohrožených druhů.

Proto jsem do své bakalářské práce zařadila i kapitoly o vlivu parazitů na ekologické procesy

a koevoluci parazit-hostitel.

Pozornost byla věnována i využití parazitů v humánní medicíně. Už ve starověku naši předci

využívali například pijavice k takzvanému pouštění žilou. S příchodem moderní medicíny,

ale jako by se na tuto metodu zapomnělo. V posledních letech ale nastává opět její velký

rozkvět a čím dál více se pijavky začínají využívat například v plastické chirurgii,

nebo gynekologii při léčbě endometriózy. V poslední době se využívají v humánní medicíně

i někteří hlísti.

Co se týče informací o parazitech ve vybraných školních učebnicích pro základní školy,

ukázalo se, že rozdíly v pojetí tohoto tématu byly poměrně velké. Nejlépe se v rámci

komplexního vyhodnocení umístila učebnice od Černíka ze Státního pedagogického

nakladatelství. Ta obsahovala velké množství parazitických zástupců doplněných

o černobílé snímky. Po grafické stránce si ale myslím, že pro děti bude zajímavější učebnice

Čabradové nakladatelství Fraus. Nicméně to, že se některé učebnice v rámci mého

hodnocení umístily na horších pozicích, neznamená, že jsou špatné. Ve své analýze jsem

brala v potaz pouze pasáže věnované parazitům a jejich životním cyklům, nikoliv celou

učebnici. Myslím si, že všechny mnou hodnocené učebnice jsou vhodné pro výuku, ale je

potřeba si uvědomit, že slouží pouze jako pomocný nástroj pro učitele a je tedy vhodné je

doplnit ještě o vlastní poznámky a postřehy.

Při sepisování bakalářské práce bylo využito relativně velké množství zdrojů, zejména

ze zahraničí. Bylo velmi zajímavé pročítat zdroje staršího data a porovnávat je s těmi
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nejnovějšími. V důsledku toho jsem si mohla uvědomit, že výzkum stále intenzivně probíhá,

takže informace o biologii parazitů se stále rozšiřují, což má i praktický význam pro člověka.
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