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Průběh obhajoby: Studentka seznámila komisi s obsahem své bakalářské práce zacílené
na fenomén parasitismu, která byla doplněna analýzou vybraných
učebnic. Hlavním cílem bylo rešeršní zpracování tématu parasité
cizopasící na živočiších, dalšími cíli pak bylo poukázání na druhovou
rozmanitost parasitických organismů, a analýza čtyř učebnic pro 6.
ročník ZŠ. Autorka se v pěkně připraveném projevu věnovala blíže
fenoménu hnízdního parasitismu a využití parazitů v humánní
medicíně. Následně komisi seznámila s průběhem a výsledky své
analýzy učebnic. Nejkvalitněji je kapitola parasitismu dle
autorčiných zjištění zpracována v učebnici Černíka a spoluautorů
(SPN Praha 2002).
Adeptka hovořila strukturovaně a logicky, v projevu prokázala
dobrou orientaci v tématu. Projev byl příjemný a pečlivě připravený.
V závěru obhajoby erudovaně zodpověděla veškeré dotazy
oponentky (dr. D. Říhová) i otázky komise. Komise se jednohlasně
shodla na doporučení práce k obhajobě a hodnocení stupněm
výborně.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)
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